
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 05.02.2026 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 7/05.02.2026 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 05.02.2026, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă, în unanimitate, ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 05.02.2026, ora 13.45, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă, în unanimitate, propunere privind promovarea angajaților debutanți în funcții didactice 

auxiliare din cadrul I.Ș.J. Constanța, cf. Anexei Nr. 671A/05.02.2026. 

 

Art.3. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 468A/27.01.2026 a Școlii Gimnaziale Nr. 30 Gheorghe Țițeica 

Constanța privind aprobarea pensionării la limită de vârstă în timpul anului pentru doamna F. D., titular pe 

catedra de chimie, conform Art. 31 (2) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 

predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026, Anexă la ordinul ministrului educaţiei nr. 

7495/2024 și Art. 31 (2) Pentru motive temeinice, pensionarea personalului didactic de predare, de conducere, 

de îndrumare şi control se poate face şi în timpul anului şcolar, cu aprobarea consiliului de administraţie al 

unităţii de învăţământ, respectiv cu aprobarea consiliului de administraţie al ISJ/ISMB. Cererea se soluţionează 

în termen de 30 zile de la data înregistrării acesteia la secretariatul unităţii de învăţământ, respectiv al ISJ/ISMB, 

prin decizie, care se comunică în termen de 5 zile lucrătoare de la data emiterii. Contestaţiile se adresează la 

ISJ/ISMB şi se soluţionează conform prevederilor art. 4 alin. (20).  

 

Art.4. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea privind amânarea susținerii examenelor pentru obținerea gradelor 

didactice pentru doamna prof. B. I. P. G. căs. C., Educatoare, grad didactic II, amânare pentru sesiunea 2029, 

ca urmare a efectuării concediu pentru creșterea copilului. 

 

 

Art.5. Se avizează, în unanimitate, fișele tip A.R.A.C.I.P. pentru următoarele solicitări: 

− Liceul Teoretic Murfatlar, Adresa Nr. 668A/05.02.2026, privind evaluarea externă periodică externă în 

vederea acreditării începând cu anul școlar 2026-2027, nivel liceal, filieră tehnologică, profil Servicii, 

domeniul Economic, calificare Tehnician în administrație – Zi; 

− Liceul Teoretic Murfatlar, Adresa Nr. 667A/05.02.2026, privind evaluarea externă periodică externă în 

vederea autorizării de funcționare provizorie, începând cuanul școlar 2026-2027, nivel Antepreșcolar; 



 

2 

 

− Liceul Teoretic Carmen Sylva Eforie, Adresa Nr. 507A/28.01.2026, privind evaluarea externă periodică 

pentru schimbarea sediului Grădiniței cu Program Normal Eforie Nord, cf. Anexei. 

 

 

Art.6. Se aprobă, în unanimitate, Raportul de monitorizare și control privind schimbarea sediului la Grădinița 

Gamex Constanța, cf. Anexei Nr. 514A/29.01.2026. 

 

Art.7. Se aprobă, în unanimitate, componența comisiile de evaluare/examinare a beneficiarilor primari în 

vederea echivalării perioadelor de studii efectuate în străinătate pentru Liceul Teoretic Lucian Blaga Constanța 

și Școala Gimnazială Nr.28 Dan Barbilian Constanța, cf. Anexei Nr. 473A/27.01.2026. 

 

Art.8. Se aprobă, în unanimitate, solicitările privind emiterea actelor de studii – promoții anterioare, în temeiul 

Ord. ME 4634/2024, art. 46, alin. 4, lit. „a” şi lit. „b”, coroborat cu alin. 5, astfel: 

 

(1) ȘCOALA PROFESIONALĂ “RADU PRIȘCU” DOBROMIR (nr.79/21.01.2026), pentru  emiterea 

diplomei de absolvire a liceului, aparţinând absolventului T. T. GE. promoţia 2015, motivat de 

necompletarea în termen legal a acesteia; 

(2) ȘCOALA PROFESIONALĂ “RADU PRIȘCU” DOBROMIR (nr.81/21.01.2026), pentru  emiterea 

diplomei de absolvire a liceului, aparţinând absolventei I. V. S. promoţia 2015, motivat de 

necompletarea în termen legal a acesteia; 

(3) LICEUL TEHNOLOGIC “C.A. ROSETTI” CONSTANȚA (nr.130/22.01.2026), pentru  emiterea 

diplomei de absolvire a liceului, aparţinând absolventei D. P. C.-A. promoţia 2015, motivat de 

completarea greșită a acesteia; 

(4) LICEUL TEHNOLOGIC “ION PODARU” OVIDIU (nr.61/26.01.2026), pentru  emiterea certificatului 

de absolvire a ciclului inferior al liceului seria A, nr. 0212028, aparţinând absolventei I. D. E.-R. 

promoţia 2006, motivat de lipsa fotografiilor. 

 

Art.9. Se aprobă, în unanimitate, numirea comisiei de verificare a aspectelor semnalate în adresa M.E.C. Nr. 

15251/4.02.2026, în următoarea componență: 

− Prof. dr. Anefi Icbal, inspector școlar, 

− Prof. Iacob-Baciu Magdalena, inspector școlar, 

− Prof. Alina-Viorica Dumitrașcu, inspector școlar, 

− Prof. Georgescu Gabriel, inspector școlar, 

− Prof. Menaef-Rădulescu Elena, inspector școlar, 

− Prof. Marin Gina, inspector școlar. 

 

 

Art.10. Se aprobă, în unanimitate, solicitările privind învățământul la domiciliu conform Anexei Nr. 

591A/02.02.2026 și Anexei Nr. 351A/21.01.2026. 

 

 

Art.11. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea privind compensarea în bani a concediului de odihnă neefectuat 

pentru următoarele solicitări: 

− Școala Gimnazială A.V.Rădulescu Murfatlar: A. Ge., Art.55, lit.b, 877 lei; 

− Liceul Tehnologic Tomis Constanța, M. L., Art.56, lit. i, 17.051 lei. 

 

 



 

3 

 

 

Art.12. Se aprobă, în unanimitate, desemnarea responsabilului G.D.P.R. la nivelul I.Ș.J. Constanța pentru anul 

2026, domnul cons. Informatizare P. M., în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a 

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor). 

 

Art.13. Se aprobă, în unanimitate, desemnarea responsabilului privind prevenirea actelor de incompatibilitate, 

conflicte de interese și pantouflage la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Constanța în anul 2026, doamna 

insp. prof. D. L.-L., în conformitate cu Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea 

faptelor de corupție, cu modificările și completările ulterioare; Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților 

publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Agenției Naționale de integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative; Legea nr. 

161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor 

publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sanctionarea corupției, cu modificările și completările ulterioare 

Codul penal, [art. 94 alin. (3)]; Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea 

și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice 

naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Art.14. Se aprobă, în unanimitate, Raportul final privind procedura cercetării disciplinare a salariatei ec. G. R.-

L., cf. Anexei Nr. 7656A/14/30.01.2026. 

 

Art.15. Se aprobă, în unanimitate, aplicarea art. 248 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 53/2003 actualizată (Codul 

muncii), pentru salariatul G. R.- L., privind sancționarea disciplinară cu reducerea salariului de bază cu 10% 

(zece la sută), pe o durată de 3 (trei) luni, începând cu luna martie 2026, ca urmare a Raportului final de cercetare 

disciplinară Nr. 7656A/14 din 30.01.2026 și a înscrisurilor care au stat la baza efectuării cercetării disciplinare, 

menționate în cadrul Raportului auditului public intern nr. 7357A din 08.12.2025, cf. Anexei. 

 

Art.16. Se amână, în unanimitate, solicitarea nr. 2263/26.01.2026 a Liceului Agricol Poarta Albă cu privire la 

funcționarea clasei a XI-a sub efectivul legal, până la transmiterea unor informații suplimentare către C.A. al 

I.Ș.J. Constanța de către compartimentul Învățământ Profesional și Tehnic din cadrul I.Ș.J. Constanța. 

 

 

Art.17. Se aprobă, în unanimitate, stabilirea listei finale a cadrelor didactice titulare pentru care se acordă 

întregirea normei didactice de predare, cf. Anexei nr. 679A/05.02.2026. 

 

 

Art.18. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 241/30.01.2026 a Școlii Gimnaziale Nr.1 Valu lui Traian cu privire 

la modificarea programului școlar în data de 02.02.2026, ca urmare a întreruperii alimentării cu energie electrică, 

cf. Anexei. 

 

Art.19. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 489/04.02.2026 a Școlii Gimnaziale Nr.29 Mihai Viteazul Constanța 

cu privire la modificarea programului școlar în data de 04.02.2026, ca urmare a întreruperii alimentării cu 

energie electrică, cf. Anexei. 

 

 



 

4 

 

 

Art.20. S-a luat act cu privire la Raportul de analiză privind CEC-urile pentru ridicare de numerar în perioada 

2012-2019, înregistrat cu nr. 502A/28.01.2026, cf. Anexei. 

 

Art.21. S-a luat act cu privire la Raportul Corpului de Control din cadrul Ministerului Educației și Cercetării 

Nr. 152/R/CC/26.01.2026, înregistrat la I.Ș.J. Constanța cu nr. 564A/30.01.2026, cf. Anexei. 

 

Art.22. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 716A/06.02.2026 transmisă către Parchetul de pe lângă Judecătoria 

Constanța cu privire la MĂSURA CĂTRE INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN CONSTANȚA privind 

obligața de a sesiza Parchetul de pe lângă Judecătoria Constanța privitor la activitatea doamnei G. R.-L., cf. 

Anexei. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


